
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
 
 

N. generale 1672 del 10/10/2024 
 
 
 
OGGETTO: P.N.R.R.  M4C1I1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI 

PER L’EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU. COSTRUZIONE N.2 EDIFICI PER ASILO NIDO -  
CUP: I35E24000120006. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 
PROCEDURA DI GARA 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/10/2024 al 25/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1672 del 10/10/2024 
 

        
 
 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: P.N.R.R.  M4C1I1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELLâ��INFANZIA E SERVIZI 

PER Lâ��EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA FINANZIATO 
DALLâ��UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. COSTRUZIONE N.2 EDIFICI PER 
ASILO NIDO -  CUP: I35E24000120006. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
PER LA PROCEDURA DI GARA 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- E’ pervenuto a codesto Ente l’avviso pubblico, prot. n 68047 del 15/05/2024, ad oggetto “ Adesione 
al finanziamento di asili nido, nonche’ per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito 
del P.N.R.R., missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita’ – investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU“; 
 

- il presente avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito, di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024 n 79  ha come obiettivo 
PNRR quello di consentire la costruzione e realizzazione di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 
anni, ovvero la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi 
posti, di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle 
famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro; 
 

- possono partecipare alla presente selezione pubblica di adesione al finanziamento tutti i comuni 
inseriti negli allegati 3 e 4 al decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle Finanze, 30 aprile 2024 n. 79, che sono stati individuati, tra i quali il 
Comune di Alessandria; 
 

- nell’allegato 4 in graduatoria, alla posizione n 8, è indicato il Comune di Alessandria, per il quale 
risulta stanziato un finanziamento pari ad € 2.592.000, utile alla realizzazione di n 108 posti da 
attivare; 
 

- il Comune di Alessandria ha pertanto aderito a tale Bando, presentando istanza su piattaforma in 
data 30/05/2024, in tempo utile; 
 

VISTA la Deliberazione G.C. n 165 del 16/07/2024, ad oggetto ”Programma triennale delle Opere Pubbliche 
2024 - 2026 ed elenco annuale 2024 – Aggiornamento”, nel cui elenco annuale è stato inserito il suddetto 
progetto di costruzione due edifici per asili nido (annualità 2024); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1240 del 26/07/2024 con la quale sono stati individuati lo staff e le 
fasi progettuali; 

 

 



Determinazione N. 1672 del 10/10/2024 
EVIDENZIATO che: 

• con p.e.c. prot. n. 85890 del 23/09/2024, la Soc. ViTre Studio s.r.l., via San Vincenzo 17, Thiene (VI), 
rappresentata dall’Ing. Munari Matteo, (legale rappresentante), ha consegnato gli elaborati dello 
Studio di fattibilità tecnico economica (di cui all’affidamento mediante D.D. n. 1293 del 
06/08/2024); 

• con determina dirigenziale n 1533 del 23/09/2024, si è proceduto alla verifica preventiva della 
progettazione, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., dello Studio di fattibilità tecnico 
economica sopra citato, redatto dalla Soc. ViTre Studio s.r.l., via San Vincenzo 17, Thiene (VI) ed alla 
relativa approvazione;  

• è stata redatta, a tal fine, la D.D. n. 1545 del 25/09/2024 a contrarre; 
• data l’urgenza di rispettare i termini prescritti (l’aggiudicazione definitiva deve essere perfezionata 

entro il 31/10/2024) si è avviata una procedura di affidamento, ai sensi dell’art 50 del D.lgs. 
36/2023 e degli artt. 1 e 2 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 per l’appalto integrato relativo all’ 
affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

• la procedura di affidamento, di cui al punto precedente, è indetta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, e pertanto, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,  è 
obbligatoria la nomina di una commissione giudicatrice; 

• la Commissione è nominata espressamente per la procedura in corso, e la sua esistenza è limitata 
nel tempo, cessando di esistere una volta completata la valutazione delle offerte e l’aggiudicazione 
dell’appalto; 

• la ragione principale per la costituzione di una Commissione giudicatrice risiede nella competenza 
tecnica dei suoi membri, che devono essere necessariamente esperti nel settore oggetto 
dell’appalto e vantare una solida formazione e conoscenza tecnica e scientifica in tale ambito. La 
Commissione non si limita ad analizzare solo gli aspetti economici dell’offerta, ma valorizza anche i 
profili tecnici, comprese le competenze e le capacità professionali dei concorrenti; 

• la nomina della Commissione di Gara può esser disposta solo dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è formata da un numero dispari di componenti, per un massimo di 
cinque; 

• l’articolo 93 stabilisce, inoltre, delle gerarchie nella nomina dei commissari, sottolineando che i 
componenti della Commissione devono essere scelti prioritariamente tra i dipendenti dell’ente 
appaltante; 

• la scelta di dipendenti interni come commissari è stata giustificata dalla convinzione che essi 
possano individuare l’offerta migliore in modo più efficace rispetto a soggetti esterni in quanto 
hanno una conoscenza approfondita dell’oggetto dell’appalto e delle esigenze dell’Ente e pertanto 
sono più idonei a valutare le offerte in modo obiettivo ed equo; 

 
INDIVIDUATI i seguenti professionisti, Dirigenti del Comune di Alessandria: 

• arch. Claudio Delponte, Dirigente Settore II - Urbanistica e Sviluppo Economico 
• ing. Luca Galandra, Dirigente Settore III – Politiche di sviluppo e innovazione, Sport e Tempo 

Libero; 
• dr.ssa Elisabetta Palazzolo, Funzionario Amministrativo, Responsabile Servizio Gare, Appalti e 

Contratti; 
 

VALUTATI i relativi curriculum e ritenuto di dover comporre la commissione giudicatrice di esperti in 
materia: 

- compositivo architettonica 
- efficientamento energetico 
- impiantistica 
- affidamenti pubblici; 



Determinazione N. 1672 del 10/10/2024 
 
RITENUTI i profili dei candidati che hanno manifestato la propria disponibilità di altissimo livello e pertanto 
figure idonee a comporre la commissione giudicatrice di cui sopra; 
 
EVIDENZIATO INOLTRE CHE: 
non è richiesto alcun compenso da parte dei suddetti membri della Commissione, in quanto già dipendenti 
dell’Ente; 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo n. 36/2023  (codice dei contratti pubblici); 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
 
VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 28/06/2024, con il quale è stato confermato al sottoscritto, Arch. 
Antonio Maria ZAPPA l’incarico dirigenziale conferito con Decreto sindacale n. 15 del 29/03/2024 
(decorrente dal 01/04/2024 e di durata triennale, secondo le modifiche stabilite con delibera di Giunta 
comunale n. 148 del 27/06/2024) - Settore VI “Settore Opere Pubbliche ed Infrastrutture) dal 01/07/2024; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE, per le ragioni in premessa esposte, i seguenti componenti della Commissione 
Giudicatrice di cui al punto precedente:  
• arch. Claudio Delponte, Dirigente Settore II - Urbanistica e Sviluppo Economico 
• ing. Luca Galandra, Dirigente Settore III – Politiche di sviluppo e innovazione, Sport e Tempo 

Libero; 
• dr.ssa Elisabetta Palazzolo, Funzionario Amministrativo, Responsabile Servizio Gare, Appalti e 

Contratti; 
 

2. DI PRECISARE che non sarà corrisposto alcun compenso ai suddetti membri della Commissione, in 
quanto dipendenti dell’Ente; 

 
3. DI DARE ATTO CHE, all’esito della presente determinazione dirigenziale, potranno quindi essere 

avviate le procedure di affidamento  della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 
dell’appalto integrato, ai sensi dell’art 50 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 1 e 2 dell’Allegato II.1 al D. 
Lgs. 36/2023; 

 
4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’arch. Antonio Maria Zappa, al quale sono 

demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione. 
 

 
Il Responsabile 

Arch. Antonio Maria ZAPPA Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Maria Zappa in data 10/10/2024


